
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

GARA REGIONALE “APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO DI LASER 
CHIRURGICI E SERVIZI ACCESSORI IN FABBISOGNO ALLE AZIENDE SANITARIE E 
OSPEDALIERE DELLA REGIONE DEL VENETO, ALL’I.R.C.S.S. IOV E ALL’AZIENDA 
PROVINCIALE PER I SERVIZI SANITARI DI TRENTO – LOTTI 1, 2, 3, 5 E 6”: PRESA D'ATTO

Proponente: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 808/25



Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

con Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 866 del 29/12/2023, è stata disposta 
l’aggiudicazione dell’ “Appalto specifico per la fornitura in noleggio di laser chirurgici e servizi accessori 
in fabbisogno alle Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione del Veneto, all’I.R.C.S.S. IOV e 
all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento – Lotti 1, 2, 3, 5 e 6”;

l’affidamento dell’Appalto Specifico da parte della singola Azienda Sanitaria in favore del Fornitore 
prescelto, avviene sulla base di un criterio misto così delineato:
a) l’acquisto di un quantitativo minimo pari al 50% della fornitura totale (estensibile fino al 100%) in 

favore dell’operatore economico che si è posizionato per primo nella graduatoria finale (in 
applicazione del cosiddetto criterio di priorità della graduatoria di merito);

b) l’acquisto dell’eventuale quantitativo residuo di fornitura (nella percentuale massima del 50%) in 
favore dei restanti operatori economici classificati nella graduatoria finale, in applicazione del 
criterio di rotazione, che individua con espressa motivazione il prodotto ritenuto maggiormente 
idoneo alle esigenze cliniche a prescindere dalla posizione in graduatoria;

con nota del 02/07/2024, l’U.O.C. Crav ha inviato la documentazione tecnica ed economica ed i relativi 
accordi quadro stipulati con gli aggiudicatari;

preso atto che per i lotti 1, 3, e 6 risulta in corso un’istruttoria per la verifica dei fabbisogni sia di 
apparecchiature che di materiale di consumo, relativamente ai lotti 2 e 5, con note agli atti, è stato chiesto 
alle UU.OO.CC. utilizzatrici (U.O.C. Urologia del Presidio Ospedaliero di Vicenza e le UU.OO.CC. di 
Chirurgia Generale) e all’Ingegneria Clinica il fabbisogno annuo sia rispetto alle apparecchiature che al 
materiale di consumo;

con note agli atti, le UU.OO.CC. utilizzatrici e l’Ingegneria Clinica hanno inviato i fabbisogni annui 
definitivi;

nella seguente tabella vengono riassunti i fabbisogni annui, suddivisi per lotti e relative percentuali:

LOTTO DITTE Descrizione Prezzo 
Unitario

Fabb. 
Annuo

% FABBISOGNO 
ANNUO

FABBISOGNO 
TRIENNALE Totale lotto

Fibre monouso € 215,00 415 € 89.225,00 € 267.675,00
2

1 – Biolitec Italia SRL
Laser a diodi con fibre 
per chirurgia generale, 
vascolare e proctologica

Noleggio annuo 
Laser chirurgico € 154,08 4

100
€ 616,33 € 1.848,98

€ 269.523,98

Fibre monouso € 900,00 50 € 45.000,00 € 135.000,00
5

1 – Promed SRL
Green Laser con fibre per 
urologia

Noleggio a 
procedura € 600,00 50

100
€ 30.000,00 € 90.000,00

€ 225.000,00

ciò premesso, si propone di aderire alla Gara Regionale “Appalto specifico per la fornitura in noleggio 
di laser chirurgici e servizi accessori in fabbisogno alle Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione 
del Veneto, all’I.R.C.S.S. IOV e all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento – Lotti 2 e 5”, 
della durata di 36 mesi, con possibilità di rinnovo per ulteriori 24 mesi, dando atto che la spesa 
complessiva annua sarà pari a € 164.841,33 iva 22% esclusa, corrispondente ad una spesa complessiva 
triennale pari a € 494.523,98 iva 22% esclusa;

l’adesione ai lotti 1, 3, e 6 sarà oggetto di una successiva presa d’atto a conclusione dell’iter di verifica 
dei fabbisogni;



si propone di riservare, nel quadro economico dei costi dell’appalto, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 
50/2016, la quota per gli incentivi per funzioni tecniche pari ad € 1.385,00, quale importo massimo 
teoricamente distribuibile a favore del personale del comparto, calcolata sulla base del regolamento 
adottato con delibera n. 801 del 10/06/2020 e s.m.i., da distribuire sulla base delle attività effettivamente 
svolte così come attestate dal RUP;

ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. risulta necessario nominare il responsabile 
dell’esecuzione del contratto, in quanto risultano coinvolte più unità organizzative, come previsto dal 
punto 10 delle Linee guida Anac n. 3;

il procedimento oggetto del presente atto è tutt’ora soggetto alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 
considerato che la nuova normativa sugli appalti approvata con D.Lgs. 18 marzo 2023, n. 36 si applica 
solo a procedimenti avviati a partire dal 01/07/2023, come sancito dall’art. 266, comma 2 del medesimo 
decreto.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato;

2. di aderire alla Gara Regionale “Appalto specifico per la fornitura in noleggio di laser chirurgici e 
servizi accessori in fabbisogno alle Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione del Veneto, 
all’I.R.C.S.S. IOV e all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento – Lotti 2 e 5”, della 
durata di 36 mesi, con possibilità di rinnovo per ulteriori 24 mesi, per un importo complessivo 
triennale pari a € 603.319,26 IVA 22% inclusa;

3. di dare atto che i contratti saranno stipulati, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del del D.Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii., in modalità elettronica mediante scrittura privata e di delegare il Direttore dell’U.O.C. 
Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, dott. Sandro Possamai, alla sottoscrizione 
dello stesso con le Ditte aggiudicatarie;

4. di nominare come Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, 
la Dott.ssa Anna Radin – Direttore U.O.C. Farmacia;

5. di riservare, nel quadro economico dei costi dell’appalto, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, 
la quota per gli incentivi per funzioni tecniche pari ad € 1.385,00, quale importo massimo 
teoricamente distribuibile a favore del personale del comparto, calcolata sulla base del regolamento 
adottato con delibera n. 801 del 10/06/2020 e s.m.i., da distribuire sulla base delle attività 
effettivamente svolte così come attestate dal RUP;



6. di dare atto che l’onere complessivo di spesa pari ad € 603.319,26 (Iva 22% inclusa) sarà a carico del 
Bilancio Sanitario, nei conti di contabilità generale relativi ai “dispositivi medici” (54.02.126/ECO) 
e ai “canoni di noleggio per attrezzature” (56.03.010/ECO) orientativamente secondo la seguente 
analisi:

 anno 2025: 54.02.000126 €  122.815,88;
56.03.000010 €    28.013,94;

 anno 2026: 54.02.000126 €  163.754,50;
56.03.000010 €    37.351,92;

 anno 2027: 54.02.000126 €  163.754,50;
56.03.000010 €    37.351,92;

 anno 2028: 54.02.000126 €    40.938,63;
56.03.000010 €      9.337,98;

7. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2025-04-30T12:04:10+0200
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




